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til Parikronen, at række Ministeren en 
hjælpende Haand,  og jeg beklager, som 
sagt, at Ministeren ikke vil tage imod denne. 

Bramsnæs: Jeg skal ikke blande mig 
i de almindelige Spørgsmaal, der har 
været fremme under Diskussionen, men 
den højtærede Minister gjorde nogle. Be- 
mærkninger om Militærudgifternes Stør- 
relse, som jeg ikke er i Stand til at for- 
ene med de Tal, der er nævnt paa Fi- 
nanslovforslaget. 

Paa det Finanslovforslag, der for 
nogle Dage siden er vedtaget ved anden 
Behandling i Folketinget, s taar  Krigsmi- 
nisteriet opført med et Udgiftsbeløb af 
35,6 Mill. Kr. og Marineministeriet med 
et. ,Udgiftsbeløb af 20,9 Mill. Kr., tilsam- 
men 56,5 Mill. Kr. De civile Institutioner 
under Marineministeriet er opført med til- 
sammen 5,7 Mill. Kr., og naar man træk- 
ker dette Beløb fra, faar man en samlet 
Udgift p aa 50,8 Mill. Kr. Men saa er 
der 홢  som den ærede Ordfører for 
Socialdemokratiet gjorde opmærksom paa 
홢 adskillige Udgifter af militær Art 
udenfor de militære Budgetter. Der er 
saaledes Udskrivningsvæsenet, som andra- 
ger ca. 3/4 Mill. Kr., men der er en langt 
større Post, og det er Pensionerne. Hvis 
man giver, sig til at undersøge, hvor meget 
Pensionerne andrager for Militærets Ved- 
kommende, er det meget betydelige Beløb. 
Der, er Pensionerne til de militære Un- 
derklasser, det er 5,7 Mill. Kr., og der er 
Pensionerne til de civile Funktionærer og 
Haandværkere under Hær og Søværn, det 
er 1,3 Mill. Kr., i alt 7 Mill. Kr. Saa er 
der en samlet Pensionsudgift paa 9 Mill. 
Kr. for alle Overklassernes Embedsmænd; 
det er ikke særlig skilt ud, hvor stor en 
Del heraf der falder paa de militære 
Overklasser, men jeg skulde t ro ,  at det 
ikke var meget forkert, i hvert Fald ikke 
til Ugunst for de militære Overklasser, 
hvis man regner med, at Halvdelen af 
Overklassernes Pensionsbeløb falder paa 
de militære Pensioner. Hvis vi regner 
dermed, bliver det altsaa Mill. Kr., 
eller, sammenlagt med det forannævnte 
Beløb, i alt 11,5 Mill. Kr. i Pensionsud- 
gifter til Militærvæsenet. Naar vi lægger 
dette Beløb til de 50,8 Millioner, kommer 
vi altsaa op til ca. 62 Mill. Kr., saaledes 
som. det staar i Øjeblikket, og saa er de 
civile Institutioner under Marineministe- 
riet ikke taget med. Hvis den højtærede 
Forsvarsminister kunde skaffe os nøjagtigt 
at vide, hvor meget de militære Overklas- 
sers - Pensioner andrager, kunde det nøj- 

agtigt siges, hvor stor en Del de udgør af 
de 9 Mill. Kr.; jeg har altsaa regnet med 
Halvdelen, og det er vist ikke saa ,forfær. 
delig meget galt. 

Naar den højtærede Forsvarsminister 
ønskede, at man ikke skulde anvende For- 
rentning og Afskrivning paa de militære 
Budgetter, tror jeg, det er en Fortrins- 
stilling at kræve for disse Budgetter, som 
Rigsdagen neppe vil give dem. 

Forsvarsministeren (Brorsen): Det 
ærede Gte Medlem for 1ste Kreds (C. F. 
Sørensen) har øjensynligt betydelige poli-? 
tisk-historiske Interesser, derom er der 
ingen Tvivl. Han gik meget langt tilbage 
i Tiden og erindrede mig om, hvorledes 
Venstre for en 30-40, ja, maaske . 50 Aar 
siden opgjorde Militærudgifterne her i 
Landet. Jeg er virkelig ikke i Stand til 
paa staaende Fod at sige, om Venstre 
den Gang skulde have gjort dem op paa 
samme Maade, som Socialdemokratiet gør 
nu, men det tvivler jeg i meget høj Grad 
om. For Resten maa jeg sige, at naar 
det ærede Medlem gjorde gældende, at 
Venstre i sin Tid var Antimilitarister, har 
de i hvert Tilfælde aldrig været Antimili- 
tarister i den Forstand, som f. Eks. Soci- 
aldemokratiet er det nu 홢 det ved det 
ærede Medlem ogsaa udmærket godt. Jeg 
tvivler i allerhøjeste Grad om, at Venstre 
virkelig skulde have gjort Militærudgifterne 
op paa den Maade, som man nu altsaa ser 
dem gjort op i Bladet 홢Social-Demokraten": 
at man uden videre tager Fyrvæsenet, Va- 
gervæsenet, Redningsvæsenet og alle disse 
forskellige Væsener af civil N atur med ind un- 
der Marineministeriets Militærudgifter. Der- 
om tvivler jeg i højeste Grad, og hvis det har 
været Tilfældet, var det naturligvis galt 
gjort op; enten det saa er Venstre eller 
Socialdemokratiet, der foretager Opgørelsen 
paa den Maade, bliver det lige galt. 

Fremdeles udtalte det ærede Medlem, 
at ved Ordningen af 1922 var det Menin- 
gen 홢 og her udbredte han sig om den 
store Planløshed fra Venstres Side, naar 
Talen var om Militær sy stemer 홢, at der 
skulde bygges nye store Kaserner til mæg- 
tige Millionbeløb. Men her er det, jeg 
holder det ærede Medlem an, han kan 
ikke slippe fra mig nu. Der er fore- 
løbig i Kassen ca. 3 Mill. Kr., vil det 
ærede Medlem ikke give mig Ret i det? 
Og er der saa Grund til Bebrejdelser ? Det 
skulde man dog ikke tro, i hvert Fald 
ikke paa det nuværende Tidspunkt. Saa 
kunde det ærede Medlem dog have ventet, 
til vi var kommet forbi de 3 Mill. Kr., 


